
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  91   Del  30-09-2022

Oggetto: Variazione intitolazione Piazza frazione Pascellata di Valle Castellana in
onore dei Martiri di Sella Ciarelli. - (Giunta Comunale in videoconferenza).

L'anno  duemilaventidue il giorno  trenta del mese di settembre alle ore 17:20, convocata nei
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

D'Angelo Camillo Sindaco P
Ragonici Luca  Ass. Vice Sindaco P
Caterini Battista Assessore P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza il Signor D'Angelo Camillo in qualità di Sindaco.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE Signor Piccioni Tiziana
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che la disciplina giuridica per quanto attiene alla toponomastica è contenuta
nelle seguenti disposizioni:

R.D.L. 10 maggio 1923 n. 1158, convertito in legge 17 aprile 1925, n. 473, che-

prevede l’obbligo dell’autorizzazione del Ministero dell’istruzione pubblica, per il
tramite delle competenti Soprintendenze ai monumenti, per il mutamento di nome di
vecchie strade e piazze;
Legge 23 giugno 1927, n. 1188, che stabilisce che la denominazione di nuove strade o-

piazze debba essere autorizzata dal Prefetto, sentito il parere della deputazione di
storia e patria o, ove questa manchi, dalla società storica del luogo e della regione. La
stessa norma prevede altresì il divieto di dedicare strade o piazze pubbliche a persone
che non siano decedute da almeno dieci anni, salva la facoltà concessa dal Ministero
dell’Interno quando si tratti di persone che abbiano il bene meritato della nazione;
Legge 24 dicembre 1954, n. 1228 – art.10;  -D.P.R. 30 maggio 1989, n.223,-

“Approvazione del nuovo regolamento anagrafico della popolazione" - art. 41 comma
3;

Rilevato che il Ministero dell’Interno con la Circolare n.10/1991 ha avuto modo di precisare
che l’attribuzione del nome strada, con il Nuovo Ordinamento delle Autonomie locali "non
rientra negli atti fondamentali attribuiti alla competenza esclusiva del Consiglio Comunale ma
è di competenza della Giunta Comunale”, disponendo altresì la delega ai Signori Prefetti, per
la Provincia di loro competenza, la facoltà di autorizzare le intitolazioni di luoghi pubblici e
monumenti a personaggi deceduti da meno di dieci anni, ai sensi dell’art. 4 della Legge del 23
giugno 1927, n. 1188;

Evidenziato che per area di circolazione deve intendersi il suolo pubblico o aperto al
pubblico destinato alla viabilità, per cui ne consegue che le aree di circolazione possono
essere di varie specie: via, viale, vicolo, piazza, piazzale, calle, largo, traversa, contrada,
maso, ecc.;

Richiamata la precedente Delibera di G.C. n. 7 del 22.01.2019 avente ad oggetto,
“Toponomastica Comune di Valle Castellana, Frazione Pascellata. – Intitolazione vie. –
Provvedimenti;

Visto il Decreto rilasciato dalla Prefettura di Teramo n. 0016772 dell’11.03.2019 ed acquisito
agli atti dell’Ente in data 12.03.2019 prot. 1895;

In considerazione che
nella frazione Pascellata di questo Comune è sita una piazza con precedente-

denominazione “La Piazzetta”;
si rende necessario provvedere ad una variazione mediante intitolazione ai “Martiri di-

Sella Ciarelli”, dove vennero prelevati, il 26.09.1943, dai soldati tedeschi, tre



Carabinieri, per poi essere trucidati, nel tardo pomeriggio, in località Sella Ciarelli di
Rocca Santa Maria, per rappresaglia, insieme al Sergente degli Alpini Donato Renzi;

Vista altresì la relazione dell’Amministrazione comunale, a firma del Sindaco Dott. Ing.
Camillo D’Angelo, ed allegata alla presente Delibera, con la quale, si descrivono gli eventi
storici;

Visto il D.P.R. n. 223 del 30 maggio 1989 n. 41;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno trasmesso con Circolare M.I.A.C.E.L. n. 18 del
29.09.1992;

Vista la Circolare del Ministero dell’Interno n. 4 del 10 febbraio 1996;

Attesi i pareri ex art. 47 D.lgs. n. 267/2000, favorevoli, espressi dai Responsabili dei servizi
interessati;

Con voti unanimi;

D E L I B E R A

– Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto anche ai sensi della1)
motivazione di cui all’art. 3 della Legge n. 241/1990;

– Di variare, per quanto evidenziato nella premessa, alla Piazza sita nella frazione2)
Pascellata del territorio del Comune di Valle Castellana, dal precedente titilo “La
Piazzetta” individuata nella corrispondente planimetria allegata al presente atto, la
seguente denominazione:

Piazza MARTIRI SELLA CIARELLI

In memoria del
BRIG. C.C. Leonida Barducci
C.R.E. Settimio Annecchini
C.R.E. Angelo Cianciosi
SERG.TE ALPINI Donato Renzi;

- Di dare atto della breve descrizione storica allegata alla presente delibera, che ne3)
costituisce parte integrante e sostanziale;

– Di dare atto che della variazione all’intitolazione sopra riportata, sarà richiesto il4)
prescritto Nulla Osta al Prefetto di Teramo, per il parere di competenza;



– Di dare atto che la presente Delibera diverrà efficace all’esito dell’autorizzazione5)
Prefettizia;

Di rendere noto, alle famiglie residenti nella detta piazza, l'avvenuto cambiamento di6)
denominazione;

Di disporre che, trattandosi di variazione della toponomastica disposta d’ufficio, per i7)
cittadini interessati da tali variazioni si provvederà d’ufficio all’aggiornamento
dell’indirizzo senza ulteriori costi a carico degli interessati;

Di dare atto che le comunicazioni di variazione di indirizzo per l’agenzia del Territorio,8)
Agenzia delle Entrate, INPS e Motorizzazione saranno inviate in forma telematica
attraverso il canale INA-SAIA del Ministero dell’Interno;

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali” modificato e integrato.



PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 29-09-2022 Il Responsabile del servizio
F.to Di Saverio

Giovanni



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'Angelo Camillo F.to Piccioni Tiziana

__________________________________________________________________________
Prot. n. del

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e contemporaneamente
comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 30-09-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data            per il decorso termine di 10
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana


